
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
SUPLEMENTAR  Nº  02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

24  de  fevereiro  de  2005 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 
4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 
constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como:  afastamentos, viagens à serviço, diá rias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 
dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 192 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 317-7927             Fax: XX (61) 317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 19 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 86, de 23 de Fevereiro de 2005 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

6                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 86, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo 

em vista o disposto no Art. 3º do Decreto Nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, resolve: 
Art. 1º Proceder ao apostilamento, na forma dos Anexos, das portarias de 

nomeação dos servidores ocupantes de cargo em comissão, do Grupo-Direção e 
Assessoramento Superiores – DAS, no âmbito da Administração Central  e das Unidades 
de Pesquisa deste Ministério.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do MCT.  
 

EDUARDO CAMPOS 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor 
investido no cargo em comissão, da Administração Central deste Ministério, na forma do 
Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 4 de 
fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Assessor Especial  102.5 Portaria nº 235 01.03.04 Assessor Especial 102.5 

Marcelo de Carvalho Lopes Assessor Especial  102.5 Portaria nº 474 26.02.03 Assessor Especial 102.5 
Marcos Coelho Loreto Assessor Especial 102.5 Portaria nº 105 05.02.04 Assessor Especial 102.5 
Arthur Pereira Nunes Assessor Especial 102.5 Portaria nº 1208 16.07.03 Assessor Especial 102.5 
Milton  Coelho da Silva Neto Assessor Especial 102.5 Portaria nº 106 05.02.04 Assessor Especial 102.5 
Eugenius kaszkurewicz Assessor Especial 102.5 Portaria nº 92 04/02/05 Assessor Especial 102.5 

Antonio Alberto Pinheiro Assessor Especial de 
Controle Interno 

102.5 Decreto 22.08.00 Assessor Especial de 
Controle Inerno 

102.5 

Carmem Soriano Puig Assessor   102.4 Portaria nº 04 07.01.03 Assessor 102.4 
Renato Ferreira de Andrade Assessor   102.4 Portaria nº 05 07.01.03 Assessor 102.4 
Natália Gedanken Assessor   102.4 Portaria nº 249 15.05.03 Assessor 102.4 
Renato Xavier Thiebaut Assessor   102.4 Portaria nº 63 01.03.04 Assessor 102.4 
Gelzenísia Andrade de 
Oliveira  

Assessor   102.4 Portaria nº 253 19.05.03 Assessor 102.4 

Paulo Marcos Castro 
Rodopiano de Oliveira 

Assessor 102.4 Portaria  nº 603 27.08.03 Assessor 102.4 

Manuel Antonio Pereira Borba Assistente  102.2 Portaria nº 466 24.09.04 Assistente  102.2 
Maurício Araújo Rocha Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 73 20.02.03 Assistente Técnico 102.1 
Luiz Fernando Schettino Assistente Técnico 102.1 Portaria nº  314 01.07.04 Assistente Técnico 102.1 
Carla Lúcia Souza Brasileiro Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 269 22.05.03 Assistente Técnico 102.1 
Isa Carneiro de Campos Lyra Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 494 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Herlannio Araquam da Silva Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 192 28.04.03 Assistente Técnico 102.1 
Eliseu Rodrigues Cardozo Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 47 26.02.01 Assistente Técnico 102.1 
 

GABINETE 
Mari Elisabeth Trindade 
Machado 

Chefe de Gabinete  101.5 Portaria nº 80 02/02/04 Chefe de Gabinete  101.5 

Gabrielle Lady Patriota  Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 141 30.03.04 Assessor Técnico 102.3 
Elda Ferreira Silva Assistente  102.2 Portaria nº 316 02.06.03 Assistente  102.2 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

Maria de Fátima Mendonça 
Valpassos 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 393 21.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Emily Lopes Xavier Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 616 03.12.04 Assistente Técnico 102.1 
Luci Rosane Andre Silva 
Ribeiro 

Assistente Técnico  102.1 Portaria nº 355 20.06.03 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Obdúlia Almeida Belmonte  Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 516 30.08.00 Coordenador-Geral 101.4 
Sínisia Oliveira de Carvalho Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 429 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Josué de Oliveira Cardoso Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 394 21.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Ubirajara Rodrigues Arruda Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 418 05.10.99 Assistente Técnico 102.1 
Conceição Aparecida da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 430 23.08.00 Chefe de Divisão 101.2 
Sérgio Barros Trannin Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 18 16.01.04 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DA SECRETARIA DO CONSELHO NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Alfredo Pereira de Figueiredo 
Junior 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 191 27.04.04 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DA COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 556 31.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

Núbia Nadia da Silva Souza  Assistente  102.2 Portaria nº 417 03.07.03 Assistente  102.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DO CERIMONIAL 
Liney Toledo  Soares Coordenador-Geral  101.4 Portaria nº 418 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Vera Lucia Canfran Mas Chefe da Assessoria  101.4 Portaria nº 54 18.02.04 Chefe da Assessoria  101.4 
Marta Maria  Guimarães Assistente  102.2 Portaria nº 619 06.12.04 Assistente  102.2 
Tânia Maria Mendes  Assistente  102.2 Portaria nº 419 03.07.03 Assistente  102.2 
Alessandra Beatriz Rodrigues 
de Castro 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 420 03.07.03 Assistente Técnico 102.1 
 

ASSESSORIA PARLAMENTAR 
Alexandre Navarro Garcia  Chefe da Assessoria  101.4 Portaria nº 202 20.02.04 Chefe da Assessoria  101.4 
Debora Maria da Silva Freitas Assistente  102.2 Portaria nº 334 12.07.04 Assistente  102.2 
Suzana Maria de Lacerda 
Lemos 

Assistente  102.2 Portaria nº 399 04.09.01 Assistente  102.2 

Ivan Wolff do Espirito Santo Assistente  102.2 Portaria nº 514 23.07.03 Assistente  102.2 
Zacarias Rolim de Moura Assistente  102.2 Portaria nº 422 03.07.03 Assistente  102.2 
André Elias Ferreira Batista  Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 433 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Edson Douglas Veras Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 356 15.08.01 Assistente Técnico 102.1 
João Batista Lora Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 435 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 
 
SECRETARIA-EXECUTIVA 
Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Secretário-Executivo NE Decreto 29.01.04 Secretário-Executivo NE 

Aldo Pinheiro da Fonseca Assessor 102.4 Portaria nº 426 09.07.03 Assessor 102.4 
Raimundo Tadeu Corrêa Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 496 24.08.00 Assessor Técnico 102.3 
Fernanda Carla Ferreira de 
Souza 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 497 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Marlene Moreira de Souza da 
Silva 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 498 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Keylla Terezinha Gomes de 
Azevedo 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 499 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Lucia Helena Neves Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 259 04.08.94 Assistente Técnico 102.1 
Elaine Cristine Belchior Souza 
Lima 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 976 07.12.00 Assistente Técnico 102.1 

Eliana da Silva Soares de Lara Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 484 17.07.03 Assistente Técnico 102.1 
GABINETE 
Adalto Carmona Côrtes Chefe do Gabinete  101.4 Portaria nº 71 02.03.04 Chefe de Gabinete  101.4 
Maria do Carmo Peixoto 
Silveira 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 59 20.04.95 Chefe de Divisão 101.2 

Miguel Teixeira de Carvalho Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 459 11.07.03 Chefe de Divisão 101.2 
SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA  
Avílio Antonio Franco Subsecretário 101.5 Portaria nº 376 15.04.04 Subsecretário 101.5 
Ana Maria Comini Curi Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 381 03.07.03 Assessor Técnico 102.3 
Gleidmar Pereira de Oliveira Assistente 102.2 Portaria nº 382 03.07.03 Assistente  102.2 
Ana Lucia Mendes Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 151 08/03/02 Assistente Técnico 102.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordendor-Geral 101.4 Portaria nº 510 28.08.00 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DAS UNIDADES DE PESQUISA  
Carlos Oití Berbert Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 884 13.11.00 Coordenador-Geral 101.4 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão Subsecretário 101.5 Portaria nº 118 09.02.04 Subsecretário 101.5 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

Rivaldo Santos Machado Assessor  102.4 Portaria nº 14 16.01.03 Assessor 102.4 
Domingos Sávio de 
Vasconcelos 

Assistente  102.2 Portaria nº 763 03.11.03 Assistente  102.2 

Antonio Fernando Silva 
Rodrigues 

Assistente  102.2 Portaria nº 500 24.08.00 Assistente  102.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Laudir Francisco Schmitz Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 44 27.01.93 Coordenador-Geral 101.4 
Solange Rodrigues de Alencar Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 615 25.10.01 Assistente Técnico 102.1 
Fernando Freitas Melo Coordenador 101.3 Portaria nº 754 25.09.00 Coordenador 101.3 
Sérgio Luiz Doscher da 
Fonseca 

Coordenador 101.3 Portaria nº 640 21.11.01 Coordenador 101.3 

Ivalmar Jorge Freire Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 120 23.02.96 Chefe de Divisão 101.2 
Marcus Fernandes Stefanini Chefe de Divisão  101.2 Portaria nº 173 08.04.96 Chefe de Divisão 101.2 
José Ericélio Gomes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 49 26.02.99 Chefe de Divisão 101.2 
Jamara Nunes Bastos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 375 12.06.02 Chefe de Divisão 101.2 
Eliana Yukiko Takenaka  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 348 03.09.01 Chefe de Divisão 101.2 
João Evaldo de Vasconcelos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 50 26.02.99 Chefe de Serviço 101.1 
Sadraque Vieira do Amaral Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 489 24.08.00 Chefe de Serviço 101.1 
Taís Kênia Gonçalves Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 376 12.06.02 Chefe de Serviço 101.1 
Carine Cristina Rodrigues de 
Almeida 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 347 29.05.02 Chefe de Serviço 101.1 

Pietro de Oliveira Costa  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 388 03.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 391 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

Nilvaldo Barros Coelho Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 25 22.01.03 Assessor Técnico 102.3 
César Augusto Rodrigues do 
Carmo 

Assistente  102.2 Portaria nº 47 09.02.05 Assistente  102.2 

Homero Pedro de Alcantara 
Neto 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 768 03.11.03 Chefe de Divisão 101.2 

Bianca Nunes de Queiroz Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 433 31.08.04 Chefe de Serviço 101.1 
Ronal de Oliveira Guedes Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 92 02.04.01 Chefe de Serviço 101.1 
Elise Silva do Nascimento Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 48 09.02.05 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Maria Dalva de Oliveira Silva Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 29 29/01/96 Coordenador-Geral 101.4 
Jarina Rosa Pinheiro 
Gonçalves 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 82 05.03.04 Assistente Técnico 102.1 

Sônia Maria de Souza  Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 83 05.03.04 Assistente Técnico 102.1 
Lucrécia Imaculada Conceição 
Pereira 

Coordenador 101.3 Portaria nº 88 05.06.97 Coordenador 101.3 

Luís Baltazar Goulart Garay  Coordenador 101.3 Portaria nº 90 05.06.97 Coordenador 101.3 
Iza Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 53 22.01.96 Chefe de Divisão 101.2 
José Rodrigues Camelo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 181 01.10.97 Chefe de Divisão 101.2 
Domingos Sávio de Moura 
Pacheco 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº  488 24.08.00 Chefe de Divisão 101.2 

José Osterne da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 267 04.08.94 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Luiz Augusto Cardoso Pinto Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 44 06.02.04 Coordenador-Geral 101.4 
Wagner Vasquez Mello Coordenador 101.3 Portaria nº 674 19.09.03 Coordenador 101.3 
Domingos Carlos Pereira 
Rego 

Coordenador 101.3 Portaria nº 383 03.07.03 Coordenador 101.3 

Ivanovitch Ribeiro Costa  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 382 03.08.04 Chefe de Divisão 101.2 
Edmilson Rodrigues Barroso Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 384 03.07.03 Chefe de Divisão 101.2 
Jan Pietro Buoso Malovany  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 832 28.11.03 Chefe de Divisão 101.2 
Ladjane Jose da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 24 31.01.05 Chefe de Divisão 101.2 
Beatriz Cr istino Jácomo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 41 27.01.93 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Nilzete Pontes Diniz Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 411 21.08.00 Chefe de Divisão 101.2 
Adriana Samara Wanderley da 
Silva 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 805 28.11.03 Chefe de Serviço 101.1 

Sérgio José de Souza  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 413 21.08.00 Chefe de Serviço 101.1 
Juliana Malheiros Bittencourt Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 383 03.08.04 Chefe de Serviço 101.1 
Wagner das Neves Cavalcante  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 81 05.03.04 Chefe de Serviço 101.1 
Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 18 31.01.05 Chefe de Serviço 101.1 

Rolmer de Oliveira Batista  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 904 19.12.03 Chefe de Serviço 101.1 
Carlos Santos da Figueira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 462 21.09.04 Chefe de Serviço 101.1 
Antonio José de Sá  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 270 02.01.96 Chefe de Serviço 101.1 
Wanderley Vieira Borges Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 332 12.07.04 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Paulo Sérgio Bonfim  Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 36 02.02.05 Coordenador-Geral 101.4 
Marcos Vinícius de Aráujo Coordenador 101.3 Portaria nº 37 02.02.05 Coordenador 101.3 
Eduardo Viola  Coordenador 101.3 Portaria nº 745 16.10.03 Coordenador 101.3 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

Jones Borralho Gama Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 02 10.01.97 Chefe de Divisão 101.2 
Alexandre Carvalho de Paula  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 390 03.07.03 Chefe de Divisão 101.2 
 

ASSESSORIA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS 
Maria do Carmo Pompeu 
Sidrim Marrara 

Chefe da Assessoria  101.5 Portaria nº 339 06.04.04 Chefe da Assessoria  101.5 

Renato Baumgratz Viotti Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 393 03.07.03 Assessor Técnico 102.3 
Aridney Loyelo Barcellos Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 200 03.05.04 Assessor Técnico 102.3 
Valdenir Ferreira Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 161 20.04.04 Assistente Técnico 102.1 
Celma Irene Castanheiro 
Carvalho 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 491 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Rosmari Aparecida do Amaral 
Silva Araújo 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 341 14.08.01 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE INDICADORES 
Fábio Paceli Anselmo Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 687 19.09.03 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS 
Maria do Socoro Fernandes 
Araujo 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 199 03.05.04 Coordenador-Geral 101.4 

Carlos Roberto Colares 
Gonsalves 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 340 14.08.01 Chefe de Divisão 101.2 

ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS  
Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Chefe da Assessoria  101.5 Portaria nº 689 27.07.04 Chefe da Assessoria  101.5 

Rita de Fátima Aragão 
Macedo 

Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 539 30.07.03 Assessor Técnico 102.3 

Alexandre Correia  Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 531 30.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Isa Maria Gusmão Berard 
Tsukada 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 530 30.08.00 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃ-GERAL DE CAPTAÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL 
Aldo Guedes Alvaro Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 461 21.09.04 Coordenador-Geral 101.4 
 
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
Everton Frask Lucero  Chefe de Assessoria 101.5 Portaria nº 1002 29.12.04 Chefe de Assessoria  101.5 
Eliana Correia e Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 429 09.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE COOPERAÇÃO BILATERAL 
Paulo Rogério Gonçalves Coordenador-Geral 101.4 Portaria n 388 21.08.00 Coordenador-Geral 101.4 
Maria Izabel de Souza 
Teixeira da Rocha 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 139 30.03.04 Chefe de Divisão 101.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE COOPERAÇÃO MULTILATERAL 
Ivon Palmeira Fittipaldi Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 345 16.07.04 Coordenador-Geral 101.4 
Rosane Camargo Barcellos Chefe de Divisão  101.2 Portaria nº 1026 26.12.00 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE BENS SENSÍVEIS 
Sérgio Antônio Frazão Araújo Coordenador 101.3 Portaria nº 481 09.08.02 Coordenador 101.3 
José Otonilzo Praxedes Coordenador 101.3 Portaria nº 409 03.07.03 Coordenador 101.3 
Maria Jose Rique de Barros 
Gomes 

Coordenador 101.3 Portaria nº 145 31.03.04 Coordenador 101.3 

Lia Prado Arrivabene 
Cordeiro 

Coordenador 101.3 Portaria nº 411 03.07.03 Coordenador 101.3 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS ESPACIAIS 
Liete Teixeira Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 72 02.03.04 Coordenador-Geral 101.4 
Daphane Machado Coordenador 101.3 Portaria nº 412 03.07.03 Coordenador 101.3 
Luâni Maria Albuquerque 
Macário 

Coordenador 101.3 Portaria nº 704 03.10.03 Coordenador 101.3 

Josileide Amorim Kaiser 
Siciliano 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 414 03.07.03 Chefe de Divisão 101.2 

Natalina Maria de Jesus lima Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 428 09.07.03 Chefe de Divisão 101.2 
Rafaela Araújo Torres Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 193 28.04.03 Chefe de Divisão 101.2 
 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Waldemir Alves de Oliveira Consultor Jurídico 101.5 Portaria nº 713 06.08.04 Consultor Jurídico 101.5 
Lidia Miranda de Lima 
Amaral 

Assistente  102.2 Portaria nº 03 08.01.98 Assistente  102.2 

Juliana Lyra Menezes Assistente  102.2 Portaria nº 137 30.03.04 Assistente  102.2 
Paulo Barbosa Fernandes Coordenador 101.3 Portaria nº 211 10.05.04 Coordenador 101.3 
Carlos Antonio Sousa Coordenador 101.3 Portaria nº 426 31.08.04 Coordenador 101.3 
Luiz Nonato Fernandes Coordenador 101.3 Portaria nº 583 18.08.03 Coordenador 101.3 
Ailton Carvalho de Freitas Coordenador 101.3 Portaria nº 50 14.02.96 Coordenador 101.3 
Silvia Akasaki  de Oliveira 
Machado 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 67 05.05.97 Chefe de Serviço 101.1 

Telma Santos Simplício da 
Silva 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 250 07.06.04 Chefe de Serviço 101.1 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
Cylon Eudoxio Tricot 
Gonçalves da Silva 

Secretário 101.6 Portaria nº 253 03.03.04 Secretário  101.6 

Marília Giovanetti de 
Albuquerque 

Assessor 102.4 Portaria nº 808 28.11.03 Assessor 102.4 

Ana Paula de Sena Assistente  102.2 Portaria nº 618 04.09.03 Assistente  102.2 
Marcondes Moreira de Araújo Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 311 28.06.04 Assessor Técnico 102.3 
Lozevaldo Monteiro Cruz Assistente  102.2 Portaria nº 312 28.06.04 Assistente  102.2 
Rita de Cássia Melhorança 
Cardoso 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 24 10.01.02 Assistente Técnico 102.1 

Cláudia Morozi Czarneski  Coordenador 101.3 Portaria nº 315 01.07.04 Coordenador 101.3 
Adriana Menezes Nogueira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 855 28.11.03 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS E INFRA-ESTRUTURA PARA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
Darly Henriques da Siva Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 592 25.11.04 Coordenador-Geral 101.4 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS SETORIAIS 
Jorge Humberto Nicola  Diretor 101.5 Portaria nº 682 21.07.04 Diretor 101.5 
Maria Cordélia Soares 
Machado 

Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 398 03.07.03 Assessor Técnico 102.3 

Maria Luiza Braz Alves Assistente  102.2 Portaria nº 439 23.08.00 Assistente  102.2 
Márcia Ferreira Alves Cunha Assistente  102.2 Portaria nº 562 16.11.04 Assistente  102.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICAS E PROGRAMAS SETORIAIS AMBIENTAIS 
Luiz Carlos de Miranda Joels Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 265 02.07.99 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MUDANÇAS GLOBAIS DE CLIMA 
José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 300 23.06.04 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICAS E PROGRAMAS EM BIODIVERSIDADE 
Ione Egler Coordenador-Geral 101.4 Portaria  nº 404 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE METEREOLOGIA,CLIMATOLOGIA E HIDROLOGIA 
Fernando Andre Pereira das 
Neves 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 300 23.06.04 Coordenador-Geral 101.4 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS TEMÁTICOS 
Carlos Augusto de Azevedo Diretor 101.5 Portaria  nº 93 04.02.05 Diretor 101.5 
Evando Cardoso Boaventura Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 401 03.07.03   
Nadja Maria Lepsch da Cunha 
Nascimento 

Assistente  102.2 Portaria  nº 402 03.07.03 Assistente  102.2 

Marcio Augusto dos Anjos Assistente  102.2 Portaria  nº 403 03.07.03 Assistente  102.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MICRO E NANOTECNOLOGIAS 
Alfredo de Souza Mendes Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 405 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 
Paulo José Peret Sant'Ana Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 394 10.08.04 Coordenador-Geral 101.4 
SECRETARIA  DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL 
Rodrigo Sobral Rollemberg Secretário 101.6 Portaria  nº 164 12.02.04 Secretário  
Rubio Cezar da Cruz Lima Assistente  102.2 Portaria  nº 148 01.04.04 Assistente   
Clébia Sousa de Farias 
Martins 

Assistente  102.2 Portaria nº 421 22.08.00 Assistente  102.2 

Maria Valeria Lemos 
Vasconcelos 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria  nº 241 31.05.04 Chefe de Serviço 101.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA E DO NORDESTE 
Alan Cavalcanti da Cunha Coordenador-Geral 101.4 Portaria  nº 01 07.01.04   
COORDENAÇÃO-GERAL DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
Lana Magaly Pires Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 49 09.02.05 Coordenador-Geral 101.4 
DEPARTAMENTO DE POPULARIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ildeu de Castro Moreira Diretor 101.5 Portaria  nº 397 20.04.04 Diretor 101.5 
Ana Stella Medeiros de 
Azevedo Teles 

Assessor Técnico 102.3 Portaria  nº 66 01.03.04 Assessor Técnico 102.3 

DEPARTAMENTO DE AÇÕES REGIONAIS PARA INCLUSÃO SOCIAL 
Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Diretor 101.5 Portaria nº 272 10.03.04 Diretor 101.5 

Esmerino Barbosa Ferreira Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 193 27.04.04 Assessor Técnico 102.3 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 
Francelino José  Lamy de 
Miranda Grando 

Secretário 101.6 Portaria nº 64 28.01.03 Secretário  101.6 

Laura Cristina Lima Caland Assessor Técnico  102.3 Portaria nº 481 24.08.00 Assessor Técnico 102.3 
Francisco Eloi dos Santos Assistente  102.2 Portaria nº 443 23.08.00 Assistente  102.2 
Francisco Mesquita do Amaral Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 51 09.02.05 Assistente Técnico 102.1 
Dione Vitor dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 453 11.07.03 Chefe de Serviço   101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIAS SETORIAS 
Léa  Contier de Freitas Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 402 19.08.04 Coordenador-Geral 101.4 
Cláudio Eduardo da Costa 
Júdice 

Coordenador 101.3 Portaria nº 263 11.07.01 Coordenador 101.3 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

Adriano Duarte Filho Coordenador 101.3 Portaria nº 852 28.11.03 Coordenador 101.3 
Francisco Silveira dos Santos Coordenador 101.3 Portaria nº 454 11.07.03 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE INOVAÇÃO  TECNOLÓGICA   
Reinaldo Fernandes  Danna Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 233 12.06.01 Coordenador-Geral 101.4 
Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Coordenador 101.3 Portaria nº 225 1º.11.95 Coordenador 101.3 

José Herinque de Lima C. 
Dieguez Barreir o 

Coordenador 101.3 Portaria nº 226 08.04.02 Coordenador 101.3 

José Antônio Silverio Coordenador 101.3 Portaria nº 236 12.06.01 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
Reinaldo Dias Ferraz de Souza Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 232 12.06.01 Coordenador-Geral 101.4 
Eliana Cardoso  Emediato de 
Azambuja 

Coordenador 101.3 Portaria nº 235 12.06.01 Coordenador 101.3 

Ana Maria Pereira Coordenador 101.3 Portaria nº 163 22.04.04 Coordenador 101.3 
Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Coordenador 101.3 Portaria nº 52 09.02.05 Coordenador 101.3 

 
SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 
Luzia Maria Mazzeo Assistente  102.2 Portaria nº 276 02.01.96 Assistente  102.2 
Mara Lourena Maia Fares Assistente  102.2 Portaria nº 440 23.08.00 Assistente 102.2 
Elianne Prescott Assistente  102.2 Portaria  nº 551 12/09/00 Assistente  102.2 
Diva da Silva Marinho Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 452 11.07.03 Assistente Técnico 102.1 
Léia Garcia Ribeiro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 406 03.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Roberto Pinto Martins Coordenador-Geral 101.4 Portaria  nº 455 11.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
Hamilton José Mendes da 
Silva 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 408 29.11.94 Chefe de Divisão  101.2 

José Ferreira Neves Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 456 11.07.03 Chefe de Divisão 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS E PROGRAMAS DE COMPUTADOR 
Antenor César Vanderley 
Correa 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 1007 26.12.00 Coordenador-Geral 101.4 

Célia Joseli do Nascimento Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 120 09.07.93 Chefe de Divisão 101.2 
Pílade Baiocchi Neto Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 407 29.11.94 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MICROELETRÔNICA 
Henrique de Oliveira Miguel Coordenador-Geral 101.4 Portaria  nº 457 11.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário 
Oficial da União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

José Antônio Alves Gomes Diretor (interino) 101.5 Portaria nº 132 30.01.03 Diretor (interino) 101.5 
José Paiva de Souza Filho Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 179 21.03.02 Assessor Técnico 102.3 
Sônia Sena Alfaia  Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 191 28.04.03 Assessor Técnico 102.3 
George Henrique Rebêlo Assistente  102.2 Portaria nº 560 16.11.04 Assistente  102.2 
Antônio Ocimar Manzi Assistente  102.2 Portaria nº 133 28.03.03 Assistente  102.2 
José de Souza Lira Chefe de Gabinete  101.3 Portaria nº 101 12.03.03 Chefe de Gabinete  101.3 
Yeda Vídeo de Sousa Penedo Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 717 25.09.00 Chefe de Serviço 101.1 
Raimunda de Fátima Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 558 16.11.04 Chefe de Serviço 101.1 
Jackson Fernando Rêgo Coordenador 101.3 Portaria nº 384 02.08.04 Coordenador 101.3 
Elsa Rodrigues Hardy  Coordenador 101.3 Portaria nº 246 12.04.02 Coordenador 101.3 
Gislene Almeida Carvalho Coordenador 101.3 Portaria nº 518 25.10.04 Coordenador 101.3 
Edinaldo Nelson dos Santos 
Silva 

Coordenador 101.3 Portaria  nº 519 25.10.04 Coordenador 101.3 

Rodrigo Roubach  Coordenador 101.3 Portaria nº 657 14.10.02 Coordenador 101.3 
Claudia Pereira de Deus Coordenador 101.3 Portaria nº 869 05.12.03 Coordenador 101.3 
Rogério Gribel Soares Neto Coordenador 101.3 Portaria nº 146 26.04.00 Coordenador 101.3 
Kaoru Yuyama  Coordenador 101.3 Portaria nº 659 14.10.02 Coordenador 101.3 
Lúcia Kiyoko Ozaki Yuyama Coordenador 101.3 Portaria nº 21 20.01.97 Coordenador 101.3 
Arnaldo Carneiro Filho Coordenador 101.3 Portaria nº 660 14.10.02 Coordenador 101.3 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

Maria José do Nascimento 
Lopes 

Coordenador 101.3 Portaria nº 661 14.10.02 Coordenador 101.3 

Hillândia Brandão da Cunha Coordenador 101.3 Portaria nº 144 26.04.00 Coordenador 101.3 
Isaac Sidney Benchinol Coordenador 101.3 Portaria nº 454 18.12.97 Coordenador 101.3 
Ézio Sargentini Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 662 14.10.02 Coordenador 101.3 
Joaquim dos Santos Coordenador 101.3 Portaria nº 153 05.05.00 Coordenador 101.3 
Rogério Souza de Jesus Coordenador 101.3 Portaria nº 1031 26.12.00 Coordenador 101.3 
Silvio Jardim de Oliveira Silva Coordenador 101.3 Portaria nº 376 03.07.03 Coordenador 101.3 
Ana Paula Freire de Souza  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 351 21.07.04 Chefe de Divisão 101.2 
Valcicléia Sarquis Celestino Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 10 17.01.00 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Ivan Rebelo Porto Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 508 25.10.04 Chefe de Divisão 101.2 
Geraldo Mendes dos Santos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 899 21.11.00 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Teresa Fernandez 
Piedade 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 536 15.10.01 Chefe de Divisão 101.2 

José Francisco de Carvalho 
Gonçalves 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 531 15.10.01 Chefe de Divisão 101.2 

Bruce Walker Nelson Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 539 15.10.01 Chefe de Divisão 101.2 
Rosaly Ale Rocha Chefe de Divisão 101.2 Portaria n º 35 22.01.04 Chefe de Divisão 101.2 
Noélia Lúcia Simões Falcão Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 341 16.07.04 Chefe de Divisão 101.2 
Ruy Alexandre de Sá Ribeiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 631 10.09.03 Chefe de Divisão 101.2 
Waldemar Cândido Ferreira 
Filho 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 517 28.07.03 Chefe de Serviço 101.1 

Almir Carlos Batista Graça Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 709 07.11.02 Chefe de Serviço 101.1 
Celma Maria Alfaia de Barros Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 449 11.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
Rosenira Rocha Martins Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 169 23.04.04 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário 
Oficial da União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Luiz Carlos Moura Miranda Diretor 101.5 Decreto 16.10.01 Diretor 101.5 
Álvaro Frabricio dos Santos Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 330 21.08.96 Assessor Técnico 102.3 
Guy Loureiro  Assistente  102.2 Portaria nº 83 30.03.94 Assistente  102.2 
Antonio Yukio Ueta  Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 679 19.09.03 Assistente Técnico 102.1 
Nélia Ferreira Leite  Coordenador 101.3 Portaria nº 110 24.03.03 Coordenador 101.3 
Décio  Castilho Ceballos Coordenador 101.3 Portaria nº 749 13.12.01 Coordenador 101.3 
Marcos Dias da Silva Coordenador 101.3 Portaria nº 678 19.09.03 Coordenador 101.3 
Marco Antonio Chamon Coordenador 101.3 Portaria nº 444 15.09.04 Coordenador 101.3 
José Eduardo Zaccarelli Coordenador 101.3 Portaria nº 32 14.01.02 Coordenador 101.3 
Suely Barros Bandeira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 818 17.12.01 Chefe de Serviço 101.1 
Neusa Maria Paes Leme Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 849 19.12.01 Chefe de Serviço 101.1 
José Benedito dos Santos 
Novaes Martins 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 547 21.10.97 Chefe de Serviço 101.1 

Marciana Leite Ribeiro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 841 28.11.03 Chefe de Serviço 101.1 
Teófilo Ramos Pompeu Chefe de Gabinete  101.3 Portaria nº 227 08.04.02 Chefe de Gabinete  101.3 
Carlos Roberto Marton da 
Silva 

Coordenador 101.3 Portaria nº 43 07.02.03 Coordenador 101.3 

Dalton de Morisson Valeriano Coordenador 101.3 Portaria nº 769 03.11.03 Coordenador 101.3 
Jânio Kono Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 796 12.12.02 Coordenador (interino) 101.3 
Petrônio Noronha de Souza  Coordenador 101.3 Portaria nº 779 26.09.00 Coordenador 101.3 
Mário Marcos Quintino Coordenador 101.3 Portaria  nº 873 05.12.03 Coordenador 101.3 
Manoel Jozeane Mafra de 
Carvalho 

Chefe de Centro Regional 101.2 Portaria nº 793 13.11.03 Chefe de Centro Regional 101.2 

Aluísio Alberto Silva Chefe de Centro Regional 101.2 Portaria nº 959 30.11.00 Chefe de Centro Regional 101.2 
Luiz Augusto Toledo 
Machado 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 145 07.04.03 Chefe de Divisão 101.2 

Marcelo Enrique Seluchi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 42 07.02.03 Chefe de Divisão 101.2 
Iara Regina Nocentini André Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 202 06.05.04 Chefe de Serviço 101.1 
José Iram Mota Barbosa  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 764 03/11/03 Chefe de Serviço 101.1 
Benedito Donizete Machado 
de Andrade 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 773 10.12.02 Chefe de Serviço 101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

Milton de Souza Ribeiro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 471 04.08.92 Chefe de Serviço 101.1 
Viviane Regina Algarve Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 364 25.06.03 Chefe de Serviço 101.1 
Maria Aparecida de Andrade 
Borges 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 884 04.01.02 Chefe de Serviço 101.1 

Mauro André Gouveia da 
Cruz 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 542 30.07.03 Chefe de Serviço 101.1 

Júlio César de Castro 
Lemonge 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 118 06.04.00 Chefe de Serviço 101.1 

Alfredo Francisco Oliveira 
Almeida 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 848 30.12.02 Chefe de Serviço 101.1 

Cláudio Bressan Chefe de Centro 101.3 Portaria nº 773 26.09.00 Chefe de Centro 101.3 
Horácio Hideki Yanasse  Chefe de Centro 101.3 Portaria nº  4 07.01.02 Chefe de Centro 101.3 
Pawel Rozenfield Chefe de Centro 101.3 Portaria nº 225 12.11.90 Chefe de Centro 101.3 
Clóvis Solano Pereira Chefe de Laboratório 101.3 Portaria nº 225 12.11.90 Chefe de Laboratório 101.3 

Demétrio Bastos Netto Chefe de Laboratório 
Associado (interino) 

101.2 Portaria nº 774 26.09.00 Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 

Eduardo Abramof Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 Portaria nº 754 13.12.01 Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 

Maria Regina Alves Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 Portaria nº 674 12.01.05 Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 

José DemísioSimões da Silva Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 Portaria nº 676 12.01.05 Chefe de Laboratório 
Associado 

101.2 

Nelson Jorge Schuch Chefe de Unidade Regional 101.1 Portaria nº 777 26.09.00 Chefe de Unidade 
Regional 

101.1 

Jair Pereira da Silva Chefe de Unidade Regional 101.1 Portaria nº 430 09.01.97 Chefe de Unidade 
Regional 

101.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIAS ESPACIAIS E ATMOSFÉRICAS 
João Braga Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 92 19.02.02 Coordenador-Geral 101.4 
Polinaya Muralikrishna Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 637 15.12.04 Chefe de Divisão 101.2 
Plínio Carlos Alvalá  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 721 09.10.03 Chefe de Divisão 101.2 
Cláudia Vilega Rodrigues Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 189 27.04.04 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE OBSERVAÇÃO DA TERRA 
Gilberto Câmara Neto Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 2 07.01.02 Coordenador-Geral 101.4 
João Vianei Soares Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 776 10.12.02 Chefe de Divisão 101.2 
Antônio Miguel Vieira 
Monteiro 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 39 26.02.99 Chefe de Divisão 101.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA ESPACIAL 
Leonel Fernando Perondi Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 94 19.02.02 Coordenador-Geral 101.4 
Mário Luiz Selingardi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 471 04.08.92 Chefe de Divisão 101.2 
Edenilse Fátima Evangelista 
Orlandi 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 224 12.11.90 Chefe de Divisão 101.2 

Hélio Koiti Kuga Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 158 19.04.99 Chefe de Divisão 101.2 
Amauri Silva Montes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 874 05/12/03 Chefe de Divisão 101.2 
Neil Ferreira Gonçalves Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 606 28.08.03 Chefe de Serviço 101.1 
Sergio França Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 604 28.08.03 Chefe de Serviço 101.1 
Luiz Roberto Cabral Vilela  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 141 28.04.00 Chefe de Serviço 101.1 
CENTRO DE PREVISÃO DE TEMPO E ESTUDOS CLIMÁTICOS 
Maria Assunção Faus da Silva 
Dias 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 871 05.12.03 Coordenador-Geral 101.4 

Iracema Fonseca de 
Albuquerque Cavalcanti 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 40 07.02.03 Chefe de Divisão 101.2 

Flávio Sérgio Reis Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 560 14.11.97 Chefe de Divisão 101.2 
Vera Lúcia Justo Perez Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 864 20.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Enio Bueno Pereira  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 559 05.08.03 Chefe de Divisão 101.2 
Washington Luiz Cassiano Chefe de Serviço 101.2 Portaria nº 958 30.11.00 Chefe de Divisão 101.2 
Isaac da Costa Carvalho Netto Chefe de Serviço (interino) 101.2 Portaria nº 229 21.05.04 Chefe de Divisão 101.2 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União de  4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

João Luiz Hanriot Selasco Diretor 101.5 Decreto 28.12.00 Diretor 101.5 

Lygia Vilmar Coordenador-Geral de 
Administração 

101.4 Portaria nº 198 28.03.02 Coordenador-Geral 
Regional 

101.4 

Eduardo Galvão Moura Jardim Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 691 18.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Attílio Travallone Coordenador 101.3 Portaria nº 400 04.09.01 Coordenador 101.3 
Ubirajara Quaranta Cabral Coordenador 101.3 Portaria nº 613 08.10.02 Coordenador 101.3 
Rubem Gandelman Coordenador 101.3 Portaria nº 650 28.11.01 Coordenador 101.3 
Haroldo de Jesus Clarim  Coordenador 101.3 Portaria nº 200 28.03.02 Coordenador 101.3 
Clênio Barcellos Pinto Coordenador 101.3 Portaria nº 408 04.07.02 Coordenador 101.3 
Caetano Moraes  Coordenador 101.3 Portaria nº 120 30.04.01 Coordenador 101.3 
Darcy Nunes Covas  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 320 02.07.04 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Marta Gomes de Souza  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 851 20.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Antônio Souto de Siqueira 
Filho 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 159 28.08.95 Chefe de Divisão 101.2 

Domingos Manfredi Naveiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 159 15.04.03 Chefe de Divisão 101.2 
Carlos Alberto Marques 
Teixeira 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 196 26.09.95 Chefe de Divisão 101.2 

Olga Batista Ferraz Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 370 30.06.03 Chefe de Divisão 101.2 
Vera Lúcia Maria Lellis Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 592 26.09.02 Chefe de Divisão 101.2 
Ibrahim de Serqueira Abud Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 158 25.08.95 Chefe de Divisão 101.2 
Irene Baptista Alleluia  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 652 28.11.01 Chefe de Divisão 101.2 
João Bosco Erthal Serrão Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 195 26.09.95 Chefe de Divisão 101.2 
Maurício Francisco Henriques 
Júnior 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 194 26.09.95 Chefe de Divisão 101.2 

Maria Conceição Greca Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 469 01.10.04 Chefe de Divisão 101.2 
Miriam Stutfield Sanctos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 938 22.11.00 Chefe de Divisão 101.2 
Edir Alves Evangelista  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 651 28.11.01 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Pereira da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 306 15.05.02 Chefe de Divisão 101.2 
Abrahão Iachan Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 29 14.01.02 Chefe de Divisão 101.2 
José Eduardo Sallibi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 124 26.02.96 Chefe de Divisão 101.2 
Luiz Blank Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 425 31.08.04 Chefe de Divisão 101.2 
Airton Muller  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 653 28.11.01 Chefe de Divisão 101.2 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia deste Ministério, investido 
no cargo em comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, 
publicado no Diário Oficial de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Paulo Blanco Barroso Diretor 101.5 Portaria nº 428 29.04.04 Diretor 101.5 
Ludmila Maria Batista de 
Brito Ribeiro 

Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 728 18.11.02 Assessor Técnico 102.3 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROJETOS ESPECIAIS 
Helio Kuramoto Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 522 25.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
Aldo de Albuquerque Barreto Coordenador 101.3 Portaria nº 523 25.07.03 Coordenador 101.3 
Paulo César Siqueira  Coordenador 101.3 Portaria nº 283 18.07.01 Coordenador 101.3 
Margaret de Palermo Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 767 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 
Celina Maria Schmit Rosa 
Lamb 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 217 08.04.02 Chefe de Divisão 101.2 

Fabíola Maria Cunha de 
Queiroz Reis 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 218 08.04.02 Chefe de Divisão 101.2 

Hélia de Sousa Chaves Ramos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 405 04.07.02 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE PRODUÇÃO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO 
Rubens Martins Pereira Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 479 06.10.04 Coordenador-Geral 101.4 
Sueli Amélia Melhim Maffia  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 630 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Regina Coeli Silva Fernandes Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 627 12.09.00 Coordenador(interino) 101.3 
Anaíza Caminha Gaspar Coordenador 101.3 Portaria nº 216 08.04.02 Coordenador 101.3 
Orlando Santos Corrêa Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 176 01.08.00 Chefe de Divisão 101.2 
Eny Marcelino de Almeida 
Nunes 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 620 26.10.01 Chefe de Divisão 101.2 

Ricardo Crisafulli Rodrigues Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 609 02.10.02 Chefe de Divisão 101.2 
Zairton Bastos Pinheiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 29 03.02.98 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

Dalton Rosa Freitas Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 551 08.11.04 Coordenador-Geral 101.4 
Wagner Ribeiro Perez Barbosa  Coordenador 101.3 Portaria nº 600 19.10.01 Coordenador 101.3 
Arthur Fernando Costa  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 632 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Bianca Amaro de Melo Coordenador 101.3 Portaria nº 837 28.11.03 Coordenador 101.3 
Adriano Grave da Mota  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 510 01.10.01 Chefe de Divisão 101.2 
Gilberto Domingos do Carmo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 522 15.10.01 Chefe de Divisão 101.2 
Reginaldo de Araújo Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 601 19.10.01 Chefe de Divisão 101.2 
Antonia de Maria Alves de 
Souza 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 689 19.09.03 Chefe de Divisão 101.2 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Centro de Pesquisas Renato Archer deste Ministério, investido no cargo em comissão, 
na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Carlos Ignácio Zamitti 
Mammana 

Diretor 101.5 Decreto 05.12.01 Diretor 101.5 

Mário Aparecido Furgeri Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 702 05.12.01 Assessor Técnico 102.3 
Mário José Corrêa Ciurria  Coordenador 101.3 Portaria nº 731 05.12.01 Coordenador 101.3 
Jarbas Lopes Cardoso Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 732 05.12.01 Coordenador 101.3 
Miguel de Teive e Argollo 
Júnior 

Coordenador 101.3 Portaria nº 733 05.12.01 Coordenador 101.3 

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO 
Carlos Alberto dos Santos 
Passos 

Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 720 05.12.01 Coordenador-Geral 101.4 

Paulo Francisco Guarnieri Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 729 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Homero Maurício Schneider  Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 730 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Mônica Aparecida Martinicos 
de Abreu Berton 

Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 710 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 

Ronaldo Cardoso Lemos Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 711 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
João de Oliveira Júnior Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 712 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Alexandre de Almeida Duarte  Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 713 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Thaís Trevas Maciel Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 714 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Sidney Sérgio Saviani Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 715 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Samuel Siqueira Bueno Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 721 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Jorge Vicente Lopes da Silva Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 722 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE APLICAÇÕES DA INFORMÁTICA 
Marco Antonio da Silveira Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 900 19.12.03 Coordenador-Geral 101.4 
Saulo Finco  Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 723 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Aristides Pavani Filho Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 724 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Márcio Tarozzo Biasoli Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 725 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Marcos Batista Cotovia 
Pimentel 

Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 726 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 

Oscar Salviano Silva Filho Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 727 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Marcos Antônio Rodrigues Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 716 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Regina Maria Thienne 
Colombo 

Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 717 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 

Roberto Fernandes Tavares 
Filho 

Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 728 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 

Clênio Figueiredo Salviano Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 718 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
Ronaldo Luiz Dias Cereda Chefe de Laboratório 101.2 Portaria nº 719 05.12.01 Chefe de Laboratório 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Ricardo Palmiere Barros Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 703 05.12.01 Coordenador-Geral 101.4 
Eunice Nogueira Duarte  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 704 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Vera Cristina Barreto 
Bianconi 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 705 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 

Ronald José Fernandes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 706 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Márcio Adilson Cappa Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 707 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
José Jali Rodrigues de Souza  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 708 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
APOSTILAMENTO 

 
Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 

no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário 
Oficial da União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Ricardo Magnus Osório 
Galvão 

Diretor 101.4 Portaria nº 371 29.07.04 Diretor 101.4 

Ismar Thomaz Jabur Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 650 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Emil de Lima Medeiros Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 651 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Francisco Roberto Leonardo Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 652 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Rosa Bernstein  Scorzelli  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 186 27.04.04 Coordenador (interino) 101.3 
Alberto Passos Guimarães 
Filho 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 447 15.09.04 Coordenador (interino) 101.3 

Henrique Saitovitch Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 655 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Susana Isabel Zanetti de 
Caride 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 656 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 

Itzhak Roditi Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 553 18.09.02 Coordenador (interino) 101.3 
Hélio da Motta Filho Coordenador (interino) 101.3 Portarianº 275 12.07.01 Coordenador (interino) 101.3 
Evaldo Mendonça Fleury 
Curado 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 125 04.03.02 Coordenador (interino) 101.3 

Nelson Rial Arregue Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 39 06.08.91 Chefe de Serviço 101.1 
Raimundo Nonato de 
Amarante Moura 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 41 08.03.99 Chefe de Serviço 101.1 

Maria de Fátima Machado da 
Silva 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº41 06.08.91 Chefe de Serviço 101.1 

César de Souza Netto Chefe de Serviço 101.1 Portarianº 542 23.09.96 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Centro de Tecnologia Mineral deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Adão Benvindo da Luz Diretor 101.4 Portaria nº 369 29.07.04 Diretor 101.4 
João Alves Sampaio Coordenador 101.3 Portaria nº 536 08.11.04 Coordenador 101.3 
Cosme Antônio de Moraes 
Regly  

Coordenador  101.3 Portaria nº 617 12.09.00 Coordenador  101.3 

Arnaldo Alcover Neto Coordenador 101.3 Portaria nº 690 30.10.02 Coordenador 101.3 
Antonio Rodrigues de Campos Coordenador 101.3 Portaria nº 547 08.11.04 Coordenador 101.3 
Fernando Antônio Freitas Lins Coordenador  101.3 Portaria nº 689 30.10.02 Coordenador  101.3 
Ronaldo Luiz Corrêa dos 
Santos 

Coordenador 101.3 Portaria nº 548 08.11.04 Coordenador 101.3 

Jackson de Figueiredo Neto Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 460 01.08.96 Chefe de Serviço 101.1 
Júlia Célia Rodrigues do 
Nascimento 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 72 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 

Dailza de Oliveira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 68 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 
Paulo Sérgio Moreira Soares Chefe de Serviço 101.1 Portaria  nº 515 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Marisa Bezerra de Mello 
Monte  

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 299 25.09.98 Chefe de Serviço 101.1 

Carlos César Peiter Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 513 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Luís Gonzaga Santos Sobral Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 514 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Maria de Fátima Borges de 
Mello 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 70 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

Salvador Luiz Matos de 
Almeida 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 516 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, investido no cargo 
em comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no 
Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Marco Antônio Raupp Diretor 101.4 Portaria nº 204 11.06.01 Diretor 101.4 
Alexandre Loureiro Madureira Coordenador 101.3 Portaria nº 214 12.05.03 Coordenador 101.3 
Márcio Arab Murad Coordenador 101.3 Portaria nº 345 10.08.01 Coordenador 101.3 
Leon Roque Sinay  Coordenador 101.3 Portaria nº 142 01.04.04 Coordenador 101.3 
Abimael Fernando Dourado 
Loula  

Coordenador 101.3 Portaria nº 195 28.04.03 Coordenador 101.3 

Wagner Vieira Leo Coordenador 101.3 Portaria nº 287 18.07.01 Coordenador 101.3 
Marcelo Dutra Fragoso  Coordenador 101.3 Portaria nº 658 27.12.04 Coordenador 101.3 
Sérgio Ricardo Alves de 
Souza 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 331 14.08.97 Chefe de Serviço 101.1 

Nelson Ramos Ribeiro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 559 24.10.95 Chefe de Serviço 101.1 
Bárbara Paulo Cordeiro 
Elustondo 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 28 01.07.91 Chefe de Serviço 101.1 

José Sebastião Soares Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 174 22.04.03 Chefe de Serviço 101.1 
Raul Antonino Feijó Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 172 22.04.03 Chefe de Serviço 101.1 
Ivaldo de Castro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 38 07.02.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Museu de Astronomia e Ciências Afins deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário 
Oficial da União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Alfredo Tiomno Tolmasquim  Diretor (interino) 101.4 Portaria nº 809 17.12.02 Diretor (interino) 101.4 
Cássia Maria Ruth Mattos 
Pessanha 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 93 10.03.03 Assistente Técnico 102.1 

Vera Helena Mercedes 
Pinheiro 

Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 730 25.09.00 Assistente Técnico 102.1 

Luiz Carlos Borges Coordenador 101.3 Portaria nº 380 03.08.04 Coordenador 101.3 
João Claudino Pinto Oliveira Coordenador 101.3 Portaria nº 458 21.09.04 Coordenador 101.3 
Maria Esther Alvarez Valente  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 673 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Marcus Granato Coordenador 101.3 Portaria nº 144 01.04.04 Coordenador 101.3 
Maria Celina Soares de Mello 
e Silva 

Coordenador 101.3 Portaria nº 430 09.07.03 Coordenador 101.3 

Marcelo Luiz Mendes da 
Fonseca 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 37 26.02.01 Chefe de Serviço 101.1 

Maria das Mercês Navarro 
Vasconcellos 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 366 07.06.02 Chefe de Serviço 101.1 

Sílvia Teresa da Cunha 
Gonçalves 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 402 20.12.99 Chefe de Serviço 101.1 

Vilma Brilhante Regly  Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 34 05.02.03 Chefe de Serviço 101.1 
Cláudia Penha dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 322 11.09.92 Chefe de Serviço 101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

Antônio Carlos de Souza 
Martins 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 96 01.03.95 Chefe de Serviço 101.1 

Lúcia Alves da Silva Lino Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 221 14.07.98 Chefe de Serviço 101.1 
Renata da Silva Borges Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 342 20.06.03 Chefe de Serviço 101.1 
Vânia Mara dos Santos Paulo Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 577 18.08.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Observatório Nacional deste Ministério, investido no cargo em comissão, na forma do 
Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 4 de 
fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Sérgio Luiz Fontes Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 664 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Irineu Figueiredo Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 665 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Francisco Xavier de Araújo Coordenador 101.3 Portaria nº 714 03.10.03 Coordenador 101.3 
Paulo Mourilhe Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 759 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Ramiro de La Reza  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 478 09.08.02 Chefe de Divisão 101.2 
Antares Kléber Grijo de 
Oliveira 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 761 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 

José Manoel do Outeiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 504 27.09.01 Chefe de Divisão 101.2 
Marcos Arouche Nunes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 763 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 
Katia Teixeira Santos de 
Oliveira 

Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 764 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 

Luiz Carlos Pereira da Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 765 26.09.00 Chefe de Serviço 101.1 
José de Arimatéia Izaías da 
Silva 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 129 07.04.94 Chefe de Serviço 101.1 

Luzia dos Santos Martorelli Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 555 01.10.96 Chefe de Serviço 101.1 
Sérgio Frederico Muniz Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 114 25.04.01 Chefe de Serviço 101.1 
José Teotônio Ferreira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 128 28.03.03 Chefe de Serviço 101.1 
José Maria dos Santos 
Protásio 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 129 28.03.03 Chefe de Serviço 101.1 

Ricardo José de Carvalho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 36 01.10.91 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Laboratório Nacional de Astrofísica deste Ministério, investido no cargo em comissão, 
na forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Albert Josef Rudolf Bruch Diretor 101.4 Portaria nº 352 31.05.02 Diretor 101.4 
Francisco Rodrigues Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 661 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Rodrigo Prates Campos Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 662 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Vinicíus Sampaio Duarte  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 663 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Bruno Vaz Castilho de Souza  Coordenador 101.3 Portaria nº460 30.07.02 Coordenador 101.3 
José Joaquim Barnabé de 
Mello 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 458 03.11.97 Chefe de Serviço 101.1 

Ricardo de Azevedo Mendes Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 259 07.07.97 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas às Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado 
no Museu Paraense Emílio Goeldi deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto nº 5.365, de 3 de fevereiro de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 4 de fevereiro de 2005.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Peter Mann de Toledo Diretor 101.4 Portaria nº 883 13.11.00 Diretor 101.4 
Alcy Favacho Ribeiro Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 682 19.09.03 Assistente Técnico 102.1 
Benedita da Silva Barros Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 744 25.09.00 Assistente Técnico 102.1 
Ima Célia Guimarães Vieira Coordenador 101.3 Portaria nº 259 09.07.01 Coordenador 101.3 
Antonio Carlos Lobo Soares Coordenador (interino) 101.3 Portaria  nº 734 26.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Maria das Graças Ferraz 
Bezerra 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 735 26.09.00 Coordenador (interino) 101.3 

Ulisses Gala tti Coordenador 101.3 Portaria nº 391 24.06.02 Coordenador 101.3 
Maria de Nazaré do Carmo 
Bastos 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 737 26.09.00 Coordenador (interino) 101.3 

Nilson Gabas Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 646 24.12.04 Coordenador 101.3 
Maria Thereza Ribeiro da 
Costa Prost 

Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 59 09.03.01 Coordenador (interino) 101.3 

Elyan Dias Lopes Coordenador 101.3 Portaria nº 706 03/10/03 Coordenador 101.3 
Doralice dos Santos Romeiro Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 967 04.12.00 Coordenador (interino) 101.3 
Horacio Higuchi  Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 911 22.12.03 Coordenador (interino) 101.3 
Carlos Henrique Stavis 
Milhomen 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 314 15.10.98 Chefe de Serviço 101.1 

Vera Burlamaqui Bastos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 62 09.03.01 Chefe de Serviço 101.1 
Fátima Petronilha Lemos 
Teles 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 946 29.11.00 Chefe de Serviço 101.1 

Dário Dantas do Amaral Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 224 21.05.04 Chefe de Serviço 101.1 
Vera Lúcia Souza Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 273 12.07.01 Chefe de Serviço 101.1 
Egas Murilo de Souza Lemos 
Filho 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 163 23.05.01 Chefe de Serviço 101.1 

Ana Mercês do Socorro 
Resque Damasceno 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 610 25.10.01 Chefe de Serviço 101.1 

Marly Tereza Lameira da 
Silva 

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 708 03.10.03 Chefe de Serviço 101.1 

Carmosina Maria Calliari 
Bahia  

Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 284 18.07.01 Chefe de Serviço 101.1 

Luiz Fernando Fagury Videira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 913 22.12.03 Chefe de Serviço 101.1 
Vanja Joice Bispo dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 712 03.10.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 2 de 24/02/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


